

# 事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日から  
令和 4年 3月 31日まで

学校法人 翔英学園  
(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
教 育 活 動 収 入 の 部	学生生徒等納付金	( 476,727,600 )	( 473,618,170 )	( 3,109,430 )
	授業料	381,555,600	379,196,570	2,359,030
	入学金	23,700,000	23,750,000	△ 50,000
	教育充実費	33,650,400	33,895,600	△ 245,200
	施設設備資金	5,241,600	4,068,000	1,173,600
	看護実習費	4,500,000	4,364,000	136,000
	入学寄付金	22,470,000	22,620,000	△ 150,000
	環境整備費	3,006,000	3,072,500	△ 66,500
	冷暖房費	2,604,000	2,651,500	△ 47,500
	手数料	( 19,350,500 )	( 18,498,250 )	( 852,250 )
	入学検定料	18,460,000	17,515,000	945,000
	試験料	200,000	296,000	△ 96,000
	証明手数料	140,500	112,250	28,250
	入園準備金	550,000	575,000	△ 25,000
	寄付金	( 0 )	( 676,000 )	( △ 676,000 )
	特別寄付金	0	450,000	△ 450,000
	現物寄付	0	226,000	△ 226,000
	経常費等補助金	( 736,669,275 )	( 738,790,874 )	( △ 2,121,599 )
	国庫補助金	0	1,356,000	△ 1,356,000
	地方公共団体補助金	474,383,516	475,099,462	△ 715,946
	市町村補助金	4,606,000	5,882,697	△ 1,276,697
	施設型給付費	256,492,799	255,160,622	1,332,177
	その他の補助金	1,186,960	1,292,093	△ 105,133
	付随事業収入	( 51,163,500 )	( 44,489,397 )	( 6,674,103 )
	寄宿舎収入	17,710,000	17,844,816	△ 134,816
	給食費収入	12,698,500	11,333,600	1,364,900
	補助活動収入	20,755,000	15,310,981	5,444,019
	雑収入	( 89,017,375 )	( 109,650,344 )	( △ 20,632,969 )
	施設設備利用料	712,000	900,820	△ 188,820
	私学退職金社団交付金収入	85,947,750	105,596,500	△ 19,648,750
	退職給与引当金戻入	1,322,625	1,189,500	133,125
	徴収不能引当金戻入	0	584,819	△ 584,819
	その他の雑収入	1,035,000	1,378,705	△ 343,705
	教育活動収入計	( 1,372,928,250 )	( 1,385,723,035 )	( △ 12,794,785 )

科 目		予 算	決 算	差 異
人件費		( 1,065,093,742 )	( 1,073,541,484 )	( △ 8,447,742 )
教育研究経費		( 263,544,495 )	( 247,670,698 )	( 15,873,797 )
消 耗 品 費		9,958,300	11,428,569	△ 1,470,269
光 熱 水 費		26,510,000	27,920,553	△ 1,410,553
旅 費 交 通 費		4,460,000	623,707	3,836,293
獎 学 費		49,929,200	50,222,750	△ 293,550
福 利 費		2,160,000	2,160,000	0
通 信 費		3,517,000	3,233,580	283,420
印 刷 製 本 費		2,342,000	2,065,523	276,477
新 聞 雜 誌 費		3,206,400	2,518,471	687,929
修 繕 費		16,280,000	13,570,043	2,709,957
損 害 保 險 料		2,492,800	2,520,579	△ 27,779
賃 借 料		6,978,900	6,002,063	976,837
会 費 負 担 金		5,258,095	4,962,420	295,675
給 食 費		21,000,000	19,135,071	1,864,929
報酬・委託・手数料		3,579,810	3,553,682	26,128
クラブ 活動費		3,260,000	3,108,730	151,270
保 健 衛 生 費		961,500	837,714	123,786
研 修 費		1,111,000	140,410	970,590
交 際 費		699,000	341,410	357,590
人権教育推進費		515,000	52,908	462,092
保 守 料		2,212,000	2,223,540	△ 11,540
行 事 費		3,217,000	1,468,242	1,748,758
預かり保育関係費		570,000	481,310	88,690
教 材 費		2,450,000	1,761,371	688,629
補助活動仕入れ		17,505,000	13,966,562	3,538,438
減 価 償 却 額		73,371,490	73,371,490	0
管理経費支出		( 112,825,314 )	( 101,440,342 )	( 11,384,972 )
消 耗 品 費		7,010,000	7,701,008	△ 691,008
光 熱 水 費		4,660,000	4,845,593	△ 185,593
旅 費 交 通 費		1,335,000	859,320	475,680
福 利 費		3,255,000	2,804,112	450,888
通 信 費		313,000	469,200	△ 156,200
印 刷 製 本 費		732,000	576,476	155,524
新 聞 雜 誌 費		211,000	169,920	41,080
修 繕 費		6,335,000	2,764,699	3,570,301
損 害 保 險 料		1,135,000	889,390	245,610
賃 借 料		13,949,619	13,026,853	922,766
公 租 公 課		2,575,100	1,774,490	800,610
広 報 費		900,000	1,538,640	△ 638,640
会 費 負 担 金		525,000	473,000	52,000
報酬・委託・手数料		9,421,500	8,671,721	749,779
保 健 衛 生 費		2,533,000	2,454,644	78,356
研 修 費		176,000	532,423	△ 356,423
交 際 費		1,144,000	634,155	509,845
保 守 料		1,162,800	1,078,850	83,950
車 輛 燃 料 費		4,535,000	4,484,733	50,267
車 輛 修 繕 費		6,100,000	4,912,945	1,187,055
生 徒 募 集 費		15,140,000	11,731,170	3,408,830
人権教育推進費		10,000	0	10,000
雑 支 出		0	190,500	△ 190,500
減 価 償 却 額		27,891,295	27,872,500	18,795
雑 費		1,776,000	984,000	792,000
徴収不能額等		( 0 )	( 511,069 )	( △ 511,069 )
徴収不能引当金繰入額		0	511,069	△ 511,069
教育活動支出計		( 1,441,463,551 )	( 1,423,163,593 )	( 18,299,958 )
教育活動収支差額		( △ 68,535,301 )	( △ 37,440,558 )	( △ 31,094,743 )

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	( 4,200 )	( 3,012 )	( 1,188 )
		その他の受取利息・配当金	4,200	3,012	1,188
		その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外収入計	( 4,200 )	( 3,012 )	( 1,188 )
		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動支出の部	事業活動支出の部	借入金等利息	( 4,418,534 )	( 4,322,223 )	( 96,311 )
		借入金利息	4,418,534	4,322,223	96,311
		その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外支出計	( 4,418,534 )	( 4,322,223 )	( 96,311 )
		教育活動外収支差額	( △ 4,414,334 )	( △ 4,319,211 )	( △ 95,123 )
経常収支差額		( △ 72,949,635 )	( △ 41,759,769 )	( △ 31,189,866 )	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		その他の特別収入	( 1,118,234 )	( 5,409,970 )	( △ 4,291,736 )
		施設設備寄付金	0	1,730,000	△ 1,730,000
		現物寄付	0	738,786	△ 738,786
		施設設備補助金	1,118,234	2,701,184	△ 1,582,950
		過年度修正額	0	240,000	△ 240,000
	特別収入計	( 1,118,234 )	( 5,409,970 )	( △ 4,291,736 )	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	( 0 )	( 419,917 )	( △ 419,917 )
		その他の資産処分差額	0	389,882	△ 389,882
		有姿除却等損失	0	30,035	△ 30,035
		その他の特別支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		特別支出計	( 0 )	( 419,917 )	( △ 419,917 )
		特別収支差額	( 1,118,234 )	( 4,990,053 )	( △ 3,871,819 )
(予備費)		0		0	
基本金組入前当年度収支差額		△ 71,831,401	△ 36,769,716	△ 35,061,685	
基本金組入額合計		△ 39,230,000	△ 49,529,315	10,299,315	
当年度収支差額		( △ 111,061,401 )	( △ 86,299,031 )	( △ 24,762,370 )	
前年度繰越収支差額		△ 3,594,937,167	△ 3,594,937,167	0	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		( △ 3,705,998,568 )	( △ 3,681,236,198 )	( △ 24,762,370 )	
(参考)					
事業活動収入計		1,374,050,684	1,391,136,017	△ 17,085,333	
事業活動支出計		1,445,882,085	1,427,905,733	17,976,352	